
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                       ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 34/2018

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

 _ PRIMEIRA ERRATA_

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 34/2018, cujo objeto é a

REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição  de óleos, graxas lubrificantes automotivos, para

atender as necessidades dos veículos das Secretarias Municipais, bem como a Fundação Municipal

de  Desenvolvimento  Social,  Fundação  Municipal  de  Educação,  Fundação  Municipal  de  Saúde,

Fundação Municipal de Meio Ambiente e Fundação Municipal de Esporte de Tubarão.

Ocorre que, em virtude da solicitação da Secretaria Municipal  de Infraestrutura,  constante  dos

autos,  altera-se  o  item  5.  RELAÇÃO DE QUANTITATIVOS do  Termo  de  Referência  (Anexo  I),  onde

passam ter a seguinte redação:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

(...)

5. RELAÇÃO DE QUANTITATIVOS:

TABELA DE REFERÊNCIA MENOR PREÇO

ITEM QTDE PRODUTOS VALOR
UNITÁRIO 

TOTAL Exclusividade

1 84 Caixas com 24 frascos de 1 litro de óleo motor 
gasolina SAE - 15W40 (semissintético)

R$ 399,00 R$ 33.516,00 Exclusivo para
ME/EPP

2 200 Baldes de 20 litros de óleo motor diesel SAE - 
15W40 (mineral)

R$ 230,00 R$ 46.000,00 Exclusivo para
ME/EPP

3 10 Caixas com 24 litros de óleo motor para motos SAE 
- 20W50 (mineral)

R$ 295,00 R$ 2.950,00 Exclusivo para
ME/EPP

4 6 Caixas com 24 litros de óleo motor 02 tempos de 
500ml

R$ 176,00 R$ 1.056,00 Exclusivo para
ME/EPP

5 40 Baldes de 20 litros de óleo hidráulico SAE-68 R$ 190,00 R$ 7.600,00 Exclusivo para
ME/EPP

6 40 Baldes de 20 litros de óleo multifuncional 20w30 R$ 307,00 R$12.280,00 Exclusivo para
ME/EPP

7 40 Baldes de 20 litros de óleo hidráulico ATF Tipo A R$ 280,00 R$11.200,00 Exclusivo para
ME/EPP

8 6 Caixa de 24 litros de óleo hidráulico ATF Tipo A R$ 370,00 R$ 2.220,00 Exclusivo para
ME/EPP



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                       ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 34/2018

TABELA DE REFERÊNCIA MENOR PREÇO

9 2 Tambores de 170kg de graxa CA-2 lubrificante para 
articulação de chassis e pinos

R$ 1.600,00 R$ 3.200,00 Exclusivo para
ME/EPP

10 2 Galão de 200 litros de detergente biodegradável 
para limpeza

R$ 900,00 R$ 1.800,00 Exclusivo para
ME/EPP

11 10 Baldes de 20 litros de óleo lubrificante SAE – 140 R$ 252.50 R$ 2.525,00 Exclusivo para
ME/EPP

12 40 Fluido de freio DOT3 500ml R$ 14,00 R$ 560,00 Exclusivo para
ME/EPP

13 36 Lubrificante desengripante 300ml spray R$10,00 R$ 360,00 Exclusivo para
ME/EPP

14 15 Balde de 20kg Graxa CA-2 R$ 255,00 R$ 3.825,00 Exclusivo para
ME/EPP

15 20 Balde de 20 litros de óleo SAE-90 R$ 255,00 R$ 5.100,00 Exclusivo para
ME/EPP

16 60 Caixa 24x1 de óleo motor diesel SAE-5W30 R$ 90,50 R$ 5.430,00 Exclusivo para
ME/EPP

17 40 Arla 32 R$ 57,50 R$ 2.300,00 Exclusivo para
ME/EPP

Total R$
141.922,00

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia 27/09/2018, às 14:00 horas. O

recebimento dos envelopes se dará até as 13:30 do dia 27/09/2018. 

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 13 de setembro de 2018.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito


